

Tėmė

**SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS**



No. 50

Acceptance for Mailing as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

New York 1, N. Y., Gruodžio-December 14, 1962

Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

53 METAI

Visos Kuopos Kviečiamos Padidinti Savo Narių Skaičių

SUSIVIENIJIMO ISTORINIAI DARBAI

Rašo **POVILAS P. DARGIS**, SLA Prezidentas
CLEVELANDŲ APLANKIUS

Tęsinys

Tą pačią dieną, 7 val. vakaro, Lietuvos salėje buvo parengimas su menine programa. Puikiai dainavo solistai Nora Brazulienė ir F. Kaminskas. Malonu buvo ir vėl pamatyti graicingai šokančias sesutes Rutą ir Mildą Jokubaitytes. Deklamavo V. Gahtautytė. Pianu akompanavo J. Karsokienė, o programą vedė Z. Peckus. Po meninės dalies buvau pakviestas kalbėti.

Savo kalboje priminiau, kad pirmieji mūsų atelviai Amerikoje gerai suprato "Aušros" paskelbtą mintį — siekti lietuvių vienybės ir bendromis jėgomis dirbti tautai. Pritardami tom idėjom, Amerikos lietuviai 1886 m. įsteigė patriotinę organizaciją — Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Kurėjų tarpe buvo "Aušros" redaktorius Dr. J. Šliupas. SLA broliškos organizacijos tikslas, nuo pat įsteigimo pradžios, buvo rėmimas lietuvių kultūrinį reikalą ir siekimas lietuvių tautai laisvės.

Anais carų priespaudos laikais, lietuvių tautai kovojant už laisvę, nebuvo kultūrinio įvykio ar kito žymaus darbo, kurio nebūtų SLA parėmęs. SLA lėšomis, didžiojoje, buvo palaikomas Vilniaus Mokslo Draugija ir jos rumai. Daug pinigų buvo sudėta palaikyti spaudą, kaliniams ir katogininkams šelpti. Tilžėje Birutės Draugija ir jos chorą rėmė finansiniai SLA. Vėliau ir Klaipėdos sukilėliams nusiuontė stambia finansinę paramą. Okupuotoje vilnijoje šelpė lietuviškas mokyklas, lietuvišką spaudą ir lietuviškas draugijas. Didžiausiomis sumomis prisidėjo prie Pirmo karo pabėgėlių šelpimo, rėmė Lietuvos Delegaciją Versalio taikos sutartį sudarant, steigiant Lietuvos pasiuntinybę Washingtono, Londone, Paryžiuje, rėmė išlaikymą Informacijos Biūrų. Juk vienas ir Lietuvos atstovybės įkurėjų Washingtono buvo amžinos atminties SLA sekretorius dr. Matas J. Vinikas. Na, o dabartinis SLA vice prez. Stasys Gegužis pirmininkavo rinkimui vieno milijono parąšų, reikalaujančių iš Amerikos vyriausybės Lietuvos pripažinimo, kaip nepriklausomos valstybės.

Milijonas parąšų buvo surinktas ir per St. Gegužį buvo įteiktas Amerikos prezidentui Hardingui.

SLA per visą laiką rėmė lietuviškas mokyklas, leido knygas, rėmė jaunimo draugijas, sportininkus ir visur prisidėjo prie lietuviškos veiklos palaikymo. Ir dabar gana stambiomis sumomis paremia lietuviškus reikalus. Steigiantis Amerikos Lietuvių Tary-

bai iškart davė du tukstančius dolerių paramos, kas pagelbėjo sudaryti realią veiklos pradžią. Nuo įsteigimo iki dabar SLA centras ir kuopos yra parėmę ALTą su daugiau kaip 25 tukstančiais dolerių. Kuriantis BALFui SLA pirmasis atėjo su 2 tukstančiais dolerių paramos.

Lietuviškos organizacijos, ypač jaunimo, kaip skautai, sportininkai ir lietuviškos mokyklos, nuolatos susilaukia SLA paramos. Nemažai SLA yra parėmęs ir lietuviškas radio valandėles ir įvairias kitas kultūrinės organizacijos. Kasmet paskiria po kelias stipendijas jaunimui, siekiančiam aukštesnio mokslo.

SLA lietuvių tautos ir kultūriniam reikalams yra išdalinęs šimtais tukstančių dolerių. Norint šį reikalą plačiau pavaizduoti, tektų išleisti atskirą storą knygą.

Apie tai kalbu, kad visa patrijotinė visuomenė žinotų, kad Susivienijimas nėra vien siaura apdraudos organizacija. Mes su pasididžiavimu galime visiems ir visur priminti, kad savo narių tarpe turėjome tautą patrijarkų, dr. J. Basanavičių, aušrininką ir SLA kurėją dr. J. Šliupą. Lietuvos nepriklausomybės signatarą profesorių Mykolą Biržišką ir dabar dar gyvųjų tarpe esantį Lietuvos ministrą Anglijoj Bronių Balutį. Jų atestacijos turėtų pakakti kiekvienam padoriam lietuviui priklausyti prie Susivienijimo.

Vien tik patriotiniais sumetimais visi geros valios lietuvių tautai turėtų priklausyti Susivienijimui. SLA anksčiau ar vėliau turės pavaduoti, kad ir geriausias laikino pobūdžio organizacija. Susivienijimas, turėdamas tvirtą užnugarį — tukstančius narių ir milijonus dolerių, bus geriausias laidas kovoje už mūsų tautos laisvę ir nepriklausomos Lietuvos atstatymą.

Siais žodžiais baigiau savo kalbą. Po programos įvyko vaišės. Vaišių metu turėjau progos pasikalbėti su atvykusiais kanadiečiais ir vietiniais. Ypatingai malonu buvo ir vėl pasimatyti su mieluojų Piliponiu iš St. Catharines, su torontiečiais Rickevičiais, J. Strazdu, Jokubaičiu, Dranseikiene, O. Indreliene ir su 14 kuopos išdininku P. Šukiu, buvusiu Dirvos red. Karpliu ir kitais.

Po vakarienės susitikau ir ALB skyriaus seną pažįstamą ir mielą žemaitę teliškę Eidimtą, judriąja ir malonia O. Jokubaitienę ir jos energingą vyrą. Kiek ilgiau pasikalbėjau su 14 ir 136 kuopų pirmininkais, Vytautu ir Vladu Brazuliais, kuriems aš esu labai dėkingas už malonų ir širdingą priėmimą Clevelande.

Taip pat dėkingas esu Misėkui už jo parodytą palankumą ir gerą širdį.

Atsilankymas pas
čiurlioniečius

Čiurlionio Ansamblio dirigento Alfonso Mikulskio kviečiamas, sekmadienį, apie 12 val. dienos metu nuvykau į Čiurlionies namus, kur radau bepraktikuojančius dainininkus. Vedėjas A. Mikulskis (SLA narys) perstatydamas mane, priminė SLA patriotinius darbus, primindamas, kad tik SLA suteikta, palengvintom sąlygom paskola, jie galėję įsigyti šiuos gražius namus. Kartu jis ragino jaunuosius dainininkus rašyti nariusis jau į esančią Clevelande čiurlioniečių įkurtą jaunimo kuopą.

Savo trumpoje sveikinimo kalboje priminiau, kad Susivienijimas yra ypatingai susirūpinęs jaunimo įtraukimu į SLA. Svarbu įtraukti tada, kada jaunuolis bręsta, kada jis lankstus, kaip beržo lapelis. Jį tada galima pakreipti gerąja kryptimi jungtis į lietuviškus darbus. Priminiau jiems ir ten susirinkusiems veikėjams didžiojo išminčiaus Sokrato pasakytus žodžius: Jeigu aš galėčiau įkopti ir aukščiausia vietą Atenuose, aš stipriai balsu šaukčiau: Mūsų brangūs piliečiai, kodėl jūs apverčiate ir tašote kiekvieną akmenį, besiekdami daug turto gyvenime, jei jūs taip mažai rūpinatės tais, kuriems šį turta turėsite pavestti.

Susivienijimas, kaip tik ir yra susirūpinęs jaunimu. Susivienijimas turi daugiau trijų milijonų dolerių turta — kraitt, kurį perduos ateinančiais metais, kad jie su malonumu rekomenduotų ir ragintų jus įstoti į SLA ir būti pavaldėtojai to milijoninio turto.

Pabaigai čiurlioniečiai sugiedojau Susivienijimo garbei "Ilgiausių Metų".

Išbuvau Clevelande keletą dienų, praleisdamas jas tarpe SLA veikėjų ir bičiulių. Ilgai, ilgai atsiminsiu malonai praleistą laiką Clevelande.

PAMINKLAS KAPSUKUI

Lapkričio 5 d. Vilniuje, Gorkio aikštėje, suvarius darbininkus, moksleiviją su transportais, buvo atidengtas paminklas V. Mickevičiui - Kapsukui. Partiniai pareigūnai, su Sniečkumi ir valdžios žmonės su Paleckiu prieškaly, Vilniaus universiteto rektorius Kubilius pasakė kalbas. Kai kurie lietuviškųjų komunistų (Bieliauskas, Stimbursys) kalbėjo rusiškai. Prof. Kubilius priminė ir "buržuazinius nacionalistus" užsienyje, kurie, girdi, dedą pastangas Kapsuko vardą išbraukti iš istorijos puslapių. Teko ir JAV "imperialistams", kurie pagal sovietinę, Maskvos diktuojamą propagandą, bandė sukurstyti pasaulinį atominį karą.

WASHINGTONE SĄJUNGININKAI SVARSTYS PADĖTĮ

DELKO KRUSČIOVAS NUSIDEIDO

Maskvai žygis Kuboj nepasisekė. Kruščiovas greit įsitikinė, kad geriausia išeitis iš sunkios padėties yra pasitraukimas iš Kubos, ką jis ir padarė. Jis pamatė, kad Kubos nepajėgs ginklu išlaikyti ir jog Kuba nėra tiek svarbi ir verta, dėl kurios būtų galima rizikuoti net atominium karu, todėl pasirinko pasitraukimą. Sovietų nusileidimas išgelbėjo Castro, o tai reiškia Kubos pralaimėjimą dar buvo šioks toks laimėjimas pačiam komunizmui.

Aprimus padėčiai, kyla klausimas, kokių naujų puo- limų ar žygių galime laukti iš Kruščiovo. Politinei padėčiai apsvarstyti artimiausiu laiku susirinks NATO valstybių nariai trijų dienų konferencijai į Washingtoną. Joje bus skiriama nemažas dėmesys kaip tik šiam įdomiam klausimui, ko galime laukti iš Maskvos. Nemažoma, kad sovietų Rusija šiuo metu pradėtų bet kuriuos sunkumus Berlyne. Atrodo, kad sovietai ir šį opų reikalą atidėjo ateičiai.

Amerika šiuo metu yra užėmusi laukimo poziciją. Valsybės sekretorius Dean Rusk, vertindamas padėtį, pareiškė, jog galima laukti pasaulio politikoje netikėtų ir nenumatytių posūkių. Tačiau kartu galvojama, kad vargu, ar Amerika bet kuriuo kritišku momentu sovietų Rusijai, mėgin- tų padėtį išnaudoti savo politikos reikalams. Tam yra ne vienas pagrindas, kurių bene svarbiausias bus tas, jog Kennedy vyriausybė nenori pametėti Sovietų Rusijos į glaudesnę sąjungą su raud. Kinija. Iš kitos pusės galima stipriai abejoti, ar tarp šių dviejų komunistinių valstybių tikrai yra prasidėjęs gilesnis nesutarimas.

KOKIUS LEKTUVUS TURE- JO SOVIETAI KUBOJE

Pradėjus sovietam iš Kubos išgabenti savo bombone-

sius (Ilyushin 28) pats Castro paskelbęs, jog rusų lėktuvai buvo senstelėję. Galimas dalykas, jog tai tiesa, nes palyginus juos su amerikiečių bombonešiais, sovietiniai yra žymiai atsilikę. Tarp sovietų IL-28 ir Amerikos B-47 bombonešių yra toki skirtumai: greitis 522 mylios į valandą, amerikiečių — 630; į aukštį gali pakilti 20,000 pėdų, amerikiečių — 40,000, skridimo spindulys — 1500 mylių prieš 3000; pakelia krovinio 6600 svarų, amerikiečių 20,000 sv. Taigi, daugeliu atveju amerikiečių bombonešiai yra du kartus pajėgesni, o krovinio gali pakelti net tris kartus daugiau.

KIEK KASTAVO KUBOS "KARAS"

Jau apskaičiuota, kiek vienoms ir kitiems kaštavo Kubos "karas." Surinktais duomenimis nustatyta, kad sovietai savo akcijai Kuboje turėję išleisti daugiau bilijono Amerikos dolerių. Amerikiečių išlaidos siekiančios 100 milijonų dolerių. Kaip viena išlaidų pavyzdį prez. Kennedy savo kalboje, kurią jis pasakė praėjusią savaitę lankydamasis Omahoj, nurodęs, kad Amerikos lėktuvai Kubos kritikos dienomis, iš viso yra išskraidė 20 milijonų mylių. Tose operacijose vienas lėktuvas virš Kubos buvo numuštas, trys nukrito, žuvo 15 lakunų.

"MOKYTOJAI" LIKO KUBOJE

Sovietai gabendami į Kubą ginklus kartu ešą įvežę iki 15 tukstančių savo karių. Yra duomenų, kurie leidžia manyti, kad daug sovietų karių yra likę Kuboje ir, žinoma, ne be reikalo. Dabar jie ten mokina kubiečius, kaip vartoti modernius ginklus. Yra palikta specialistai ir žinovai raketoms, tanklaiviams ir FROG raketoms (Free Rockets Overground).

Žinios iš Pavergtos Lietuvos

RASTA DAR NESKELETŲ
J. TUMO-VAIZGANTO
LAISKŲ

"Pergalė" (10 nr.) skelbia, kad Centriniam Valstybiniam Archyve Vilniuje rasti neskelbti J. Tumo - Vaizganto laiskai. Jie ešą rašyti dr. K. Jokantui, žinomam visuomenės veikėjui, nepriklausomos Lietuvos ministeriui. Kai Tuma minėtas laiskus rašė, Jokantė buvo uolus "Vilniaus Žinių", vėliau "Vilties" bendradarbis. Juose atsispindi mūsų kultūros istorijoje žinomi nesutarimai tarp vad. tautinės ir katalikiškosios krypties atstovų "Viltyje". Vienas laiškas rašytas 1907 m. sausio mėn., kiti 1912-1914 m. laikotarpiu.

EILĖS PRIE KEPYKLŲ

"Tiesa" (248 nr.) skelbia, kad spalio 13 vilniečiai atėję į duonos parduotuves, buvę labai nustebinti: susidarę prie jų nemažos eilės. Ištyrus reikalą, paaiškėjo, jog nebuvę jokių "objektyvių" priežasčių, dėl kurių galėjo pritrukti duonos. Miltų ešą pakankamai, "duonos kombinato pajėgumai užtektinai". Eilės atsiradusios "dėl neleistino, pasipiktinimą keliančio kai kurių prekybininkų ir gamybininkų nerūpestingumo". Partijos miesto komitetas dėl to griežtai nubaudęs kaltininkus - duonos prekybos direktorių G. Minakovą ir duonos - makarų kombinato direktorių K. Liskovskį. (E)

SLA VAJAUS KOMISIJA KREIPĖSI Į VEIKĖJUS IR ORGANIZATORIUS

Mūsų pareiga ir mūsų pasiryžimas tarnauti savo organizacijai, skatina mus palankiai priimti šį svarbų kvietimą
DUOKIME SUSIVIENIJIMUI NAUJŲ NARIŲ ATEINANČIŲ ŠVENČIŲ PROGA

Kiekvienam iš mūsų veikėjų ir organizatorių nebus sunku ir nepareikalaus ypatingų pastangų, jeigu tik mes visi turėsime pakankamai noro, surasime bent keletą naujų narių Susivienijimui. Tik atsiminkim, kokį svarbų darbą atliekame savo brangiam Susivienijimui ir visai lietuviškai visuomenei, įjungdami daugiau lietuvių į bendrą lietuvių patriotinę organizaciją. Kada naujas narys ateina į Susivienijimą, jis jokio pasiaukojimo neverčiamas atlikti, nes pasidarydamas mūsų fraternalinės organizacijos nariu, jis gauna tokias naudas, kokių kitur negalėtų gauti. Tukstančių tukstančiai lietuvių, kurie savo laiku įsirašė į SLA puikiai žino ir tvirtai įsitikino Susivienijimo apdraudus naudingumu.

KREIPKIMĖS Į JAUNIMĄ

Jaunoji karta įsijungdama į Susivienijimą sutampa su bendrine lietuviška organizacija, kurioje dalyvauja įvairių pažiūrų ir įsitikinimų mūsų tautos žmonės ir tuo būdu įpranta solidariai veikti savo žmonių labui. O kas svarbiausia, kad jauni žmonės gauna labai naudingas apdraudas, kurios yra taip svarbios kiekvieno gyvenime. Mūsų organizatorių pasiryžimas turi būti — nurodyti jiems kaip svarbi SLA apdrauda jų ateities gyvenime. Jeigu šiandien jie dar nepagalvojo, kaip yra svarbu turėti gerą apdraudą, tai neabejotinai jie ateities gyvenime tuo įsitikins. Įrašydami jaunimą į SLA, mes jam padarom gražų patarnavimą.

PRAKTISKO DARBO SVARBA

Suprantama, kad norėdami savo darbą padaryti sėkmingą, turime tinkamai jam pasiręgti. Svarbu organizatoriams laiku nuo laiko susitikti ir pasitarti bei pasidalinti savo patyrimais. Ypatingai SLA Centriniai Organizatorių privalėtų savo apylinkėje rūpintis, kad kuopų organizatoriai neatidėliodami veiktų ir sudarytų savo veikimo apgalvotus planus. Bet pasikalbėjimai neduos pageidaujamo rezultato. Reikia praktiškai dirbti, reikia lankyti numatomas šeimas ir asmenis, aiškinti SLA apdraudus svarbą. Ir bukime tikri, jog mūsų darbas bus sėkmingas. Pakalbėkim su keleta asmenų ir įsitikinsim, jog rezultate turėsime gerus vaisius. Ko Jums ir linkime.

P. Tary.

APRUPINKIT SAVO ARTIMUOSIUS GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA

Kiekvienas gali laimėti gražią piniginę dovaną. DALYVAUKIT NARIŲ ĮRASYMO SPECIALIAME VAJUJE

SLA Vajaus Komisija, siekdama daugiau lietuvių įjungti į Susivienijimo eiles, artėjančių Kalėdų švenčių proga skiria pinigines dovanas už naujų narių įrašymą. Todėl:

Kas įrašys 40 narių, gaus grynais	\$100.00
Kas įrašys 30 narių, gaus grynais	75.00
Kas įrašys 25 narių, gaus grynais	50.00
Kas įrašys 20 narių, gaus grynais	40.00
Kas įrašys 15 narių, gaus grynais	30.00
Kas įrašys 10 narių, gaus grynais	20.00
Kas įrašys 5 narius, gaus grynais	10.00

Dovaną gali laimėti kiekvienas įrašęs iki šių metų pabaigos nurodytą skaičių naujų narių, vaikų ar suaugusių, į SLA reguliarios apdraudos bet kurį skyrių, butent:

- V1 — Viso amžiaus apdrauda, viso gyvenimo mokesčiai,
- V2 — Viso amžiaus apdrauda, mokesčiai mokami tik per 20 metų,
- V3 — Taupomoji apdrauda dvidešimties metų,
- VX — Taupomoji apdrauda dešimties metų.

Suėjus terminui apdraustasis narys pats atsiima taupomosios apdraudus visą sumą, kaip kokias sutaupas iš banko. Kartu jis bus apdraustas per tą visą laiką. Tai geriausias būdas aprupinti jaunimą gražiomis sutaupomis jų gyvenimo pradžiai.

Šio specialaus vajaus metu įsirašius su Non-Medical aplikacija, tai yra be sveikatos tikrinimo pas daktarą, duodama nuo duoklių 10% nuolaida. Taip pat įsirašantieji nemoka įsto- jimo mokesčio.

Kviečiame organizatorius, veikėjus ir narius dalyvauti narių įrašymo vajuje. Nelaukite ir jau dabar parupinkite savo artimiesiems geriausią Kalėdų švenčių dovaną — SLA apdraudą.

Tevynė

The Lithuanian Weekly
Published Every Friday
By the Lithuanian Alliance
of America

BERTHA PIVARONAS
MANAGER
ANTANAS SODAITIS
EDITOR

Yearly Subscription Rates:
In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00
307 West 30th Street
New York 1, N. Y.
Tel. LAcawanna 4-3029

SLA darbo pradžiai ir skubus
redakcijai reikia siųsti ne-
vėliau, kaip prieš savaitę, laikra-
čio numerui išleisti.
Kiekvieną adresą, būtinai pranešti
savo adresu ir nurodyti naują
adreso pašto zonos numerį.



KOVOJANT UZ LAISVE

Susivienijimo kuopos ir at-
skiri veikėjai dažnai parodo
nemažą sumanumą ir gražų
pastangų Lietuvos laisvinimo
kovoje. Štai praėjusia savaitę
judrus visuomenės veikėjas,
SLA 126 centrinės kuopos na-
rys New York, Romas Ke-
zys, atspaudindami amerikiečių
dienraštį "Daily News" (No.
146, Dec. 6, 1962) laisvę, ku-
riame rašoma:

Freedom For All

Queens: We Americans of
Lithuanian descent appreciate
your firm stand against the
Russian colonial empire, and
for the liberation of all peo-
ples under the rule of inter-
national Communism. If do-
zens of African tribes are en-
titled to their independence,
then certainly such old and
highly civilized countries as
Lithuania, Latvia and Estonia
should have a right to deter-
mine their own destinies

Tenka pažymėti, kad šis
laikraštis turi daugiau milij-
no skaitytojų, vadintis, tuku-
stanciams amerikiečių primin-
ta reikalas leisti ir lietuvių
tautai naudotis teise pačiai
spręsti savo likimą.

TALKININKAUKIMĖ VISI

Spauda yra galingas gin-
klas kovoje už laisvę. Tik tur-
me įsikišti būdu ir priemonių
amerikietiška spaudą da-
giau panaudoti lietuviškiems
reikalams.

SEPTINTOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

SLA 7-tos apskr. metinis
suvažiavimas įvyko spalio 21
d., Liet. Pil. klubo sveitinėje,
91 N. Main St., Pittston, Pa.
Dalyvauja šių kuopų dele-
gatai: 1 kp., Edwardsville,
Pa.: Leonas Česnavičius, Jo-
nas Večkys, Jonas J. Šaučiū-
nas, 7 kp., Pittston, Pa.: Juo-
zys Kizis, Stasys Norkus, Ma-
rė Baneliienė, Agota Tunkvi-
čiėnė, Marė Kizis, Kazys Spu-
dis, Algirdas Tunkvičius,
Juozas Lakauskas, Vladas Pa-
lupis, Elena Stasielienė,
Pauline Grigalonis, Alice Gria-
conis, Pranė Kasla, dr. Br.
Kasla, Izabelė Liskausienė, 35
kp. — Juozas Stanislavaitis,
Marė D. Stanislavaitienė, 50
kp., Binghamton, N. Y. —
Jonas Kovalauskas, Petras B.
Balchikonis, Sam W. Cheste-
ris, Charles Stanulis, Justin
M. Buchnikas, 85 kp., King-
ston — Juozas Parulis, Anta-
nas Muliola, 115 kp. Wilkes-
Barre — Marijona Urbonie-
nė, Ona Milaunienė, 203 kp.,
Sebastopol — Antanas Pečiū-
naitis, Motiejus Juozaitis, Ju-
lia Maceina.

Marė Stanislavaitienė, mán-
datų komisijos vardu prane-
šė, kad suvažiavime dalyvau-
ja 39 delegatai, atstovauda-
mi 7 kuopas ir SLA 7 apskr.

Laikė mandatų tvarkymo,
pirmininkas pakvietė kalbėti
SLA vice prez. Stasį Gegužį,
Leoną Česnavičių, P. B. Bal-
chikonį.

Marė Stanislavaitienė, mán-
datų komisijos vardu prane-
šė, kad suvažiavime dalyvau-
ja 39 delegatai, atstovauda-
mi 7 kuopas ir SLA 7 apskr.

Antaną Staniškį palaidojus



tuvos padėtį, pats aukodavo
ir kitus ragindavo remti ALT
darbus.
Antanas Staniškis gimė
1890 m. birželio 8 d., Geiste-
riškių km., Vilkaviškio apskr.,
gražiam ukyje prie vieškelio
tarp Marijampolės ir Vilkavi-
škio. Kaip ir daugelis tų lai-
kų jaunomės, Antanas mo-
kėsi rusų mokykloje, Keturva-
lakuose. Baigęs mokyklą,
dirbo tėvų ukyje su broliais,
o kada artinosi laikas stoti
į rusų kariuomenę, tai 1908
m. atvažiavo į Ameriką pas
brojį Joną, Shenandoah, Pa.
Dirbęs čia įvairius darbus,
1913 m. buvo išsikėlęs į
Brooklyną, kur išgyveno iki
1917 m. Čia daug veiktė Se-
nesio Mlytėjų Draugijai, kur
Miko Petrausko konservatori-
jos mokinys, buvo vienu iš
mokytojų vaikų mokyklėdės.
Visur buvo aktyvus veikėjas
SLA ir LSS. Mėgdavo daly-
vauti teatrų veikloje ir daž-
nai vaidindavo net svarbesnes
roles.

Sugrįžęs į Shenandoah, iš-
gijo valgomų prekių krautu-
voje, o laikui bėgant įsigijo ir
daugiau tokių krautuvų. Vie-
nu tarpu buvo įsteigęs didelę
krautuvę "Giant Market".
Ankščiau daugeli metų jis ve-
dė lietuvišką radio valandėlį
iš stoties WZAL Hazleton,
Pa. Ši stotis siekė gana pla-
čią apylinkę ir mūsų žmonės
mėgdavo tuos programų klaus-
tis. Turėjo suorganizavęs
grupe dainininkių bei dainin-
kų. Programa buvo kas
sekmadienį ir joje dažnai pa-
sijaudavo ir agitavo už
SLA. Rašančiam šiuos žo-
džius irgi daug kartų teko
kalbėti apie SLA jo progrā-
mą.

Palaidotas lapkričio 28 d.
su bažnytinim apeigom, šv.
Jurgio liet. kapinėse, daly-
vaujant dideliam pulkui paly-
dovų, kur teko matyti žmones
iš plačios apylinkės, nes da-
ugelis velionį Antaną pažinojo,
jų gerbė ir mylėjo.

Didžiausiam mulludime pal-
ko žmona Olga-Kucekaitė, dvi
dukteris: Albertą ir Reginą.
Abi yra ištėkėjusios, Alberta
už dr. Frank Costa, Pittsbu-
rge, Regina už Jono Arman-
aže, Shenandoah, Pa. Tris a-
nuokes, du anuku, du broliu:
Juozas ir Jonas, Shenandoah,
ir vieną brojį Kanadoj. Turėjo
ir 4 seseris, kurių viena jau
mirus. Paliko pulką ir toli-
mesnių giminių.

Antanas Staniškis buvo ma-
lonas nusiteikimo žmogus.
Turėjo gera iškalbą, taisyklin-
gai kalbėjo lietuviškai. Jam
rupėjo Lietuvos reikalai. Su-
sirikimose ar sekuose jis
dažnai primindavo sunkią Lie-

Sekretorė N. T. Bayoras
perskaitė auečių pavardes:
SLA Pil. Tarybos vice prez.
Stasys Gegužis, A. Ramanaus-
kas, Pranė Urban, P & P S.
Koržinskai. Sveičiam prisigeti
ženklėliai.

Toliau sekretorė N. Bayo-
ras perskaitė perito apskrities
suvažiavimo protokolą,
kuris, įnešus ir parėmus, pri-
mimas, kaip skaitytas.

Skaityti apskr. vald. posė-
džių protokolai. Iš jų paai-
škėjo valdybos darbai, prie-
rangimo prie pikničių ir kiti
apskrities reikalai. — Vasario
16 d. Lietuvos Nepriklausomy-
bės minėjimas, koncertas
su Alexandro Bandu ir pa-
veikslų apie Lietuvą parody-
mus. Įnešus ir parėmus, proto-
kolai priimti, kaip skaityti.

Apskrities valdybos nariai
padarė pranešimus. Lėdin. Ipo-
litas Urbonas pranešė, kad
balandžio 29 d., 1962 m., iš-
mokėta \$129.80. Savings Act.
\$1119.73. Check Act. 493.92.
Viso \$1613.65. Išd. globėjai,
Vincas Tamulaitis ir Jurgis
Skučas pranešė, kad jie su-
tinka su išdinkimo raportu ir
kad knygos yra tvarkoj. Įne-
šus ir parėmus, raportai pri-
imti.

Nebaigti reikalai
Sekretorė N. T. Bayoras
pranešė, kad pikničiui buvo
sekmingi. Visos kuopos atsi-
lydėjo už tiketus. Pranešė,
kad peno iš Sans Souci pik-
niko gauta \$169.44, Rocky
Glen \$214.58. Viso abiųjų pik-
nikų pelnas yra \$384.02. Bu-
vo išplatinta 356 tiketai ir
kuopoms išmokėta 20% nu-
tiketo, viso \$71.20. Vienomika
jųri dalyvavo SLA seime.
Amerikj ramunėlės re-
ikalaujamos. Tačiau kauku-
riose vaistinėse jų galima
gauti.

Amerikos Lfēt. Taryba lai-
ku dėkoja SLA 7 apskr. na-
riams už pastūją auką \$57.
Pranešimai priimti.

Apskrities reikalai
Jonas Sauciūnas iškėlė su-
manymą, kad apskritis turėtų
kitam suvažiavimui iš-
spausdinti mandatų blankus.
Įnešus ir parėmus, sumany-
mas priimtas. Jonas Sauciū-
nas įnešė, pirm. A. Milauskas
parėmė, įgalioti sekretorė
parupinti blankus. Siųsta
tuo reikalu kreiptis į SLA
centrą. Nutarta spausdinti
1,000 blankų.

Pirm. A. Milauskas prane-
šė, kad SLA seimas nutarė
apdovano ti aukšinias garbės
ženklas tuos SLA narius, ku-
rie ilgai darbuosiu organizaci-
jos naudai. Seime nedalyvavo
Vincas Tamašauskas, 32 kp.,
Antanas Moeckvičius, 32 kp.,
Ona Galinskienė, 203 kp., Mo-
tiejus Juozaitis, 203 kp., An-
tanas Pečiūnaitis, 203 kp.

Sekretorė N. T. Bayoras
atreipė SLA sekretorės B.
Pivaronas dėmesį įteikti SLA
7 apskrities suvažiavime žen-
klėliai. SLA vice pirm. Stasys
Gegužis nuosirdžiai pasveiki-
no minėtus narius visos Pil-
d. Tarybos vardu, pareiškė jim
padėką už atliktus darbus ir
palinkėjo geriausios sėkmės
organizacijos veikloje ir jų
gyvenime.

Valdybos rinkimas
J. E. Balchikonijū įnešus,
Ant. Pečiūnaitis parėmus, vi-
są SLA 7 apskrities valdyba
išrinkta aklamacijos būdu,
būtent: pirm. Antanas Mi-
liauskas, vice pirm. Antanas
Ambrazaitis, sekret. Nellie T.
Bayoras, lėdin. Paul Urbanas,
Antanas Muliola, 115 kp. Wilkes-
Barre — Marijona Urbonie-
nė, Ona Milaunienė, 203 kp.,
Sebastopol — Antanas Pečiū-
naitis, Motiejus Juozaitis, Ju-
lia Maceina.

Nauji sumanymai
Jonas Sauciūnas pasiūlė,
d. surengus lietuvišką radio
vienos valandos programą.
Taip pat priimtas A. Norvash
sulydymas. Įgaliota 7-tos apskr.
valdyba išlaikyti apskrities sa-
skaitas apmokėti.

Nutarta palikti apskrit. val-
dybai parinkti vietą sekan-
čiam suvažiavimui.

Pirm. Miliauskas paprašė
delegatus atstojimui pagerbi-
ti mirusius SLA narius.

Baigdamas, pirmininkas pa-
dėkojo delegatams ir pakvie-
tė visus prie vakarienės.

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS,
VINCAS TERČILOVIČIUS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

Senieji mūsų sveikatos draugai

Aljosiūs, Aloe
Lietuvj aljosiūs yra kam-
barinė gėlė, žmonėse yra pa-
plitusis nuomonė, jog aljosiūs
gelbsti nuo džiūvos. Aljosiūs
tiesiogiai džiūvos bacilas ne-
veikia, bet veikia netiesiogiai
— gerina apetitą, stiprina or-
ganizmą. Šiam reikalui varto-
jami išdžiūvintj lapų miltei-
liai (galima juos su medum
sumaišyti). Šių miltečių ima-
na ant galo pelio geležties d-
tris kartį į dieną.

Ramunėlių arbata mažina
skrandžio, žarnų skausmus,
iššaukia prakaitavimą. Pasteri-
rajam atveju labai gerai pri-
dėti medaus, ypač jei žmogus
nušalęs, kosti. Kudikiams ra-
munėlių arbata varo dujas,
mažina vidurių išpūtimą, dyg-
lius, traukulius. Ramunėlių
arbatos veikimas padidėja,
pridėjus mėty lapų. Susigrus
prieš džiūvintj lapų miltei-
liai (galima juos su medum
sumaišyti). Šių miltečių ima-
na ant galo pelio geležties d-
tris kartį į dieną.

**Liepos žiedai, Linden
Flowers**
Liepos žiedai renkami sau-
kūta žiedų. Jų arbata žmonės
nuo senų laikų vartoja nuša-
limams gydyti, kad išprakai-
tuotų, imamas valgomas sau-
kūtas žiedų stiklinei arbotos.
Dienos bėgyje išgerti tokios
karštos arbotos 3-5 stiklines
labai gerai pridėti stiklinei
šios arbotos 1-2 arbatinius
šaukštukus medaus, ypač kos-
int. Tokios arbotos galima
duoti ir vaikams nušalus.

**Liopos medžio anglies mil-
teliai** gerai veikia prie žarnų
rūgimo, viduriavimo. Imama
kelis kartus dienoje ant galo
pelio geležties. Liepos žiedų
arbata tinka plauti susigrusią
gerklę.

**Liopos medžio anglies mil-
teliai** gerai veikia prie žarnų
rūgimo, viduriavimo. Imama
kelis kartus dienoje ant galo
pelio geležties. Liepos žiedų
arbata tinka plauti susigrusią
gerklę.

**Liopos medžio anglies mil-
teliai** gerai veikia prie žarnų
rūgimo, viduriavimo. Imama
kelis kartus dienoje ant galo
pelio geležties. Liepos žiedų
arbata tinka plauti susigrusią
gerklę.

**Liopos medžio anglies mil-
teliai** gerai veikia prie žarnų
rūgimo, viduriavimo. Imama
kelis kartus dienoje ant galo
pelio geležties. Liepos žiedų
arbata tinka plauti susigrusią
gerklę.

**Liopos medžio anglies mil-
teliai** gerai veikia prie žarnų
rūgimo, viduriavimo. Imama
kelis kartus dienoje ant galo
pelio geležties. Liepos žiedų
arbata tinka plauti susigrusią
gerklę.

**Liopos medžio anglies mil-
teliai** gerai veikia prie žarnų
rūgimo, viduriavimo. Imama
kelis kartus dienoje ant galo
pelio geležties. Liepos žiedų
arbata tinka plauti susigrusią
gerklę.

**Liopos medžio anglies mil-
teliai** gerai veikia prie žarnų
rūgimo, viduriavimo. Imama
kelis kartus dienoje ant galo
pelio geležties. Liepos žiedų
arbata tinka plauti susigrusią
gerklę.

**Liopos medžio anglies mil-
teliai** gerai veikia prie žarnų
rūgimo, viduriavimo. Imama
kelis kartus dienoje ant galo
pelio geležties. Liepos žiedų
arbata tinka plauti susigrusią
gerklę.

**Liopos medžio anglies mil-
teliai** gerai veikia prie žarnų
rūgimo, viduriavimo. Imama
kelis kartus dienoje ant galo
pelio geležties. Liepos žiedų
arbata tinka plauti susigrusią
gerklę.

PROTOKOLAS

Seimo priimta rezoliucija, todėl šis klausimas daugiau
nebesvarstomas.
Lai seimas apsvarsto, ar yra galimybės. — Ist.
Komisija.

Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skai-
to Dr. A. Montvidas.

36. SLA ISTORIJOS IŠLEIDIMAS
Išleisti SLA istoriją, kuri tęsiasi nuo 1916 iki
šiol, 352 kp.
Paliukame seimui svarstyti ir spręsti. — Ist. Kom.
J. Stanislavaitis įnešus, K. Nemasky parėmus,
seimas vienbalsiai nutarė pavesti Pil. Tarybai ru-
pintis istorijos išleidimu.

37. DEL STIPENDIJŲ PASKYRIMŲ
Ne Apšvičtės, o Jaunuolių Komisija privalo re-
komenduoti Pil. Tarybai, kuriems moksleiviams duoti
stipendijas, 236 kp.
A. Praškevičius įnešus, Dr. E. Satekoff parėmus,
seimas vienbalsiai nutarė palikti, kaip dabar yra.

38. SLA RASTINĖ, SPAUSTUVĖ IR ORGANIZACIJŲ
KULTŪRA
Kelti SLA rastinę, spaustuvę ir organizacijų kul-
tūrą į Pittsburghą arba kitą Pensilvanijos
miestą, 40 kp.
Įstatų Komisija palieka seimui spręsti. — Ist. Kom.
F. Rogers įnešus, J. Audūnai parėmus, seimas
vienbalsiai nutarė įnešimą dėl susijungimo su kitais
susivienijimais atmeti.

39. JAUNIMO KUOPŲ SUVAŽIAVIMAS
Vieną kartą į metus šaukti jaunimo kuopų atsto-
vų suvažiavimą, 236 kp.
Tokių kuopų, kurios galetų tikrai vadintis jaunimo
kuopomis varžiai turime daugiau kaip 3 ar 4. Ne-
svarstyti. — Ist. Komisija.

40. JAUNIMO SEIMAS
Suaukti Kanados ir Amerikos jaunimo seim-
us suvažiavimą, įtraukiant palankias SLA jaunimo ve-
ikiančias organizacijas, kad suradus būdą, kaip plačiau

41. SUSIVIENIJIMŲ SUJUNGIMAS
Tartis dėl sujungimo visų trijų lietuvių Susi-
vienijimų į vieną brolišką organizaciją, 135 kp.
Įstatų Komisija mano, kad tartis galima, bet var-
giau kas iš to išeis, nes pagrindiniai skirtingumai yra
labai žymūs. Palikti atiečiai. — Ist. Komisija.

42. BŪSIMAS SEIMAS
Būsimą SLA seimą šaukti Toronto mieste, Kana-
doje, 236 kp.
Ist. Komisija neturi galios duoti rekomendacijų
šiam klausimui.

43. BALSŲ SKAICIUS KANDIDATAMS
Dabartinės konstitucijos patvarkymas, kad kan-
didatas į Pil. Tarybą turi gauti 3 proc. nominacijoje
balsavusių narių balsų privalo būti panaikintas, 75 kp.
Nepriimtina. — Ist. Komisija.

44. KANDIDATŲ AMŽIUS
Kiekti balote ir kandidato amžių, 75 kp.
Nepriimtina. — Ist. Komisija.

45. ATSKAITŲ SKELBIMAS
1. Skelbti "Tevynėj" kiekvieno bertainio atskaito-
je, kiek per tą laikotarpį SLA pareigūnais ir tarnau-
jantiems išmokėta algų iš viso ir kiekvienam atskirai,
pavyzdžiui: prezidentui, sekretoriui, išdinkiniui ir vi-
siems tarnautojams.

2. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

3. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

4. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

5. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

6. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

7. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

8. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

9. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

10. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

11. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

12. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

13. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

14. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

15. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

16. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

17. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

18. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

19. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

20. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

21. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

22. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

23. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

24. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

25. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

26. Skelbti "Tevynėj" aiškiai Atlantic City namo ir
kitų nuosavybių ataskaitą, būtent, kiek iš kurio namo
gaunama pajamų per metus ir kiek būna išlaidų, kad
matytųsi, ar tie namai apsimoka, ar gal nėra nuosto-
lio ir vertėtų juos parduoti, 125 kp.

Tėvynė



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVOS ATSTOVYBĖJ

Lietuvos atstovas J. Kačiackas su ponu gruodžio 19 d. dalyvaus Valst. Sekretoriaus ir ponios Dean Rusk su-ruoštuose pietuose Diplomatinių Misijų Sejų ir jų ponų garbei Valstybės Departamente.

— Gruodžio 26 d. Baltimorės tautinių šokių grupė, vadovaujama p. Brazausko, Lietuvos Pasiuntinybės kvietimu, dalyvaus Kultūriniam Vakare Washington, Lisner Auditorium.

D. KLINGA ISVYKO I FLORIDA

Pereitą savaitę Domas Klinda, brooklyniečiams gerai žinomas taksų blankų pildytojas, išdumė į Floridą pasilsėti iki prasidės po Naujų Metų "income tax" pildymas. Jis apsigyveno, rodos, pas tenykštį veikėją, D. Kaulakį, kuris turi puikius namus ir daug žemės, nusodintose įvairiais vaismedžiais, Coral Gable, netoli Miami.

NOVELĖS KONKURSA

Laikraštis Dirva paskelbė literatūrinį konkursą novelei parašyti. Tema nenurodyta, ją laisvai pasirenka autorius. Parašytus kūrinius reikia įteikti iki 1963 m., kovo 31 d. Laimėjusiam premija bus išmokėta \$250.00. Premiją pasiskyrė mecenatas Simas Kašėlonis.

PAVOJINGI VEJAI

Priešais Jungtinių Tautų rūmus New Yorke plevsuoja 104 vėliavos tų valstybių, kurios sudaro Jungtines Tautas. Kiekvienais metais žiemos metu audros ir vėjai vėliavas pušėtinai apdrasko ir jų atnaujinimui kasmet išleidžiama po \$2,500.00.

KĄ SKAITO JAUNUOMENĖ EUROPOJE

Sveicarių žurnalas "Annabelle", surinkęs žinias paskelbė, kad Europos jaunimo tarpe didžiausią pasisekimą turi romanas "Exodus" — parašytas Leon Uris. Trečioji vieta yra skaitoma Boriso Pasternako knyga "Daktaras Živago". Skaitomų knygų tarpe devintą vietą užima "Dienoraštis Anna Frank."

NAUDINGAS ALT LEIDINYS

Jau išspausdintas 101 puslapio ALT leidinys anglų kalba "A Visit to Soviet Occupied Lithuania". Leidinio turinys — vienos chicagietės tikri pergyvenimai 1961 m. okupuotoje Lietuvoje, buvusios ten su ekskursija.

Knygelė labai naudinga platininti visuomenės tarpe. Paduodami tikri faktai apie okupantų darbus, jų santvarką, elgesį su žmonėmis ir bendrai nušviečiama bolševikinė tvarka.

Knygelės kaina \$1.00. ALT butų dėkingas, jei užsakytojai prisijungia drauge ir pašto išlaidų padengimui.

Užsakyti galima ALT centre šiuo adresu:

Lith. Amer. Council, Inc.
1739 S. Halsted St.,
Chicago 8, Ill.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMA LIETUVIU AMERIKOJE.

Amerikos Lietuvių Tarybos Centrinį Biurą Įsteigus

Prašau dėmesio! Pakeičiamas Amerikos Lietuvių Tarybos centro adresas. Nuo dabar visais šios mūsų bendrinės Lietuvos išlaisvinimo organizacijos reikalais prašome kreiptis šiuo adresu: Amerikos Lietuvių Taryba, arba Lithuanian American Council, Inc., 6818 S. Western Ave., Chicago 29, Ill.

Iš čia plauks visos ALT informacijos ir čia bus laukiamos žinios, informacijos ir sugestijos iš Lietuvos laisvini- mu besisielojančios lietuvių visuomenės.

Jau pradėjusį veikti centrinį biurą globos ir tvarkys ALT centro valdyba. Biuro reikalų vedėjas bus samdomas. Kiekviename mėnesiniame susirinkime vedėjas valdybai pateiks išsamų pranešimą iš įstaigos darbų.

Po visuotinio ALT suvažiavimo, buvusio liepos mėn. pabaigoje, po kelių naujos ir padidintos centro valdybos susirinkimų, vienbalsiai buvo nutarta steigti Chicagoj centrinį ALT biurą. Šiam nutarimui vykdyti buvo sudaryta komisija iš Eug. Bartkaus, dr. Drangelio, dr. V. Šimaičio ir J. Talalo, kad surastų įstaigai tinkamas patalpas. Komisija savo darbą gerai ir greitai atliko — biuras jau įsteigtas.

Biuras yra įsteigtas pačiame didžiausiam Amerikos lietuvių centre, Marquette Park rajone, šalia Lietuvių Aikštės (Lithuanian Plaza), kur gyvena ir ALT centro valdybos narių dauguma. Mūsų biurai vietą (pora didelių kambarių) ir salę didesniems susirinkimams užleido Amerikos Legiono Don Varno posto vadovybė. Šio posto nariai yra išimtinai lietuviai, JAV karų veteranai. (Šis vienetas postas pavadintas Don Varno vardu, didvyriškai žuvusio Europoje II Pasaulinio karo lauke. Šis jaunas, veiklus ir drąsus JAV armijos leitenantas, Domininkas Varnas, prieš išvykdamas į Dėdės Samo kariuomenę, buvo labai uolus veikėjas ir vadovas lietuvių

jaunimo organizacijose, pirmoj eilėj Lietuvos Vyčiuose).

Nuoširdžiai dėkoju Don Varno posto vadovybei, užleisdusi ALT centriniam biurui patalpas nemokamai, atsilykiant tik už šviesą ir šilumą. Suprantama, kambarių išdažymas ir įrengimas biuro reikalams buvo pačios ALT rūpinis. Mes laikome, kad postas, tokiomis sąlygomis užleistas biurai savo patalpas, žymiai prisideda prie Lietuvos išlaisvinimo darbų, nes sumažina ALT administracijos išlaidas, kurios yra reikalingos daugeliui kitų reikalų finansavimui. Ačiū.

Ligšiol, per 22 metus, ALT centrinė įstaiga buvo prisiglaudusi "Naujienu" redakcijoje. Ją tvarkė Vykd. Komit. sekretorius dr. P. Grigaitis, pasisamdydamas ALT raštinės darbu pagelbininką. ALT centro valdybos vardu dėkoju to dienraščio leidėjams už ligšiolines patalpas, už kurias taip pat nieko nemokėdavom. Atsilygindavome tik už šviesą ir telefono naudojimą. Taip pat ačiū dr. Grigaičiui, per šiuos metus eilę tvarkiusiam sekretoriata, neimant už tai atlyginimo.

Ačiū ir dienraščio "Draugo" bei savaitraščio "Sandaros" leidėjams, kurių patalpos ir telefonas buvo naudojamas ALT reikalams, nes vienoje redakcijoje buvo pirminio ofiso, o kitoje — išdėninko. Taip pat ačiū ir visiem kitiem laikraščiam, kurie nesigalėjo vietos ALT reikalams garsinti, kurie skelbė atsisaukimus, komunikatus, apyskaitas ir straipsnius apie mūsų organizacijos veiklą, susietą su Lietuvos išlaisvinimo pastangomis. Lauksime tokios pat spaudos talkos ir ateityje.

Apie artimiausius ALT ir jo centrinio biuro uždavinius bus painformuota po sekamo centro valdybos susirinkimo, kuris įvyks jau nuosavoje būstinėje.

Leonardas Šimutis,
ALT pirmininkas



ANTANAS MATJOŠKA, žinomas visuomenininkas Boston, Mass., ilgametis SLA narys, ALT'o skyriaus pirmininkas, buvęs vietos skyriaus BALFO pirmininkas ir daugelio kitų lietuviškų organizacijų veiklus narys. Šiomis dienomis sukanka 26 metai, kai Antanas Matjoška atvyko į Ameriką ir įsijungė į lietuvių organizacijų gyvenimą.

CHICAGIEČIAI NUTARĖ PAGYVINTI NAUJŲ NARIŲ ĮRASYMĄ

SLA veikėjų pasitarimas

Šiomis dienomis Chicagoje įvyko SLA veikėjų pasitarimas įvairiais organizaciniais reikalais. Posėdyje dalyvavo Kristina Austin, Josephine Mileriūtė, Emma Petraitienė, M. Gudeļis, Ona Jagiėlienė, R. Radauskas, Nora Gugienė ir dr. St. Biežis su ponu.

Susirinkimui pirmininkavo Kristina Austin, SLA centro paskirta Chicagos apylinkės organizatorė. Kalbėjo ir diskusijose dalyvavo visi susirinkusieji. Vieni norėjo laikuriuos dalykus patirti, o kiti, SLA reikalus gerai pažįstantieji, mielai noru informacijomis pasidalino.

Susirinkimo pradžioje išaiškintos SLA apdraudos. Net ir veiklesnieji nustebo, kai patyrė, kad SLA duoda saugią ir pigią apdraudą. Gali apsidrausti išgarsintos amerikiečių bendrovėse, bet už tą pačią apdraudimo sumą teks mokėti žymiai brangiau, arba negaus tokios geros apdraudos. Daugelis lietuvių bėga apsidrausti į išgarsintas kita- tautiųjų bendroves, bet nesidraudžia senoje, stiprioje ir didelės atsargos turinčioje savojoje organizacijoje.

Be geros ir naudingos apdraudos, SLA dirba visiems lietuviams labai naudingą darbą. Aptartą visa eilė SLA jaunimo klausimų Chicagoje. Kiekvienas susirinkime dalyvavęs pasižadėjo priremti savo petį prie Kristinos Austin ir padėti jai išjudinti SLA vaju. Kitose kolonijose vaju eina pirmyn, o Chicagoje — didžiausioje lietuvių būstinėje — mažai apie jį girdisi. Kad darbas būtų sėkmingesnis, Kristina gavė du pavaduotojus — Josephine Mileriūtę ir Emmą Petraitienę.

Sloms trims moterims pavesta pabandyti išjudinti Chicagos vaju.

Jos taip pat įpareigos po poros mėnesių susaukti kitą pasitarimą, kad galima būtų pasidalinti įspūdžiais ir praplėsti darbą.

Pasitarimams pasibaigus, jaunasis Radauskas susirinkusius pavašino skania užkanda ir kava.

Korespondentas

St. Catharines,

Ruošiasi minėti Klaipėdos atvadavimo sukaktį

Dėka solidaraus vieningumo, SLA 278 kuopos lapkričio 3 d. parengimas atnešė puikų pasisekimą ir davė ne vien materialinę naudą, bet ir didžiulę kultūrinę naudą. Tą įvertindami viešai dėkojame visiems prie to prisidėjusiems darbu bei kita kokia nors parrama.

Nuoširdžiai dėkojame solistei J. Sriubiškienei, lietuvių laikraščiams už garsinimą, radijo valandėlės vedėjui J. R. Simonavičiui, klebonui tėvui B. Mikalauskui, prisidėjusiems savo darbu: J. ir P. Paukščiams, L. ir E. Puliams, O. Vilbikaitienei, P. Polgimienėi, J. Grigui, J. Alšauskui ir K. Bogušui. Gilus ačiū loterijos aukotojams ir visiems savo atsilankymu mus parėmus.

Tikime, kad ir ateityje lietuviškoji visuomenė vieningai pritaris ir palaikys mūsų rengiamą Klaipėdos krašto atvadavimo 40 metų sukakties minėjimą, įvykstantį sausio 12 d., Slovakų salėje, Welland St. Valdyba daro pastangas minėjimą suruošti iškilmingai pagal tikrąją šios šventės reikšmę. Programai išpildyti yra pakviesta iš Clevelando

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Gruodžio 8, 1962

Išmokamos Apdraudos

JOSEPH ZILEWICZ, 66 kp., Ansonia, Conn., gimęs sausio 5, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 2, 1941 m., mirė lapkričio 17, 1962 m. Velionio žmonai, Onai Zilewicz, apdraudos išmokėta	\$500.00
VINCAS PAUKSTIS, 187 kp., New Philadelphia, Pa., gimęs gruodžio 8, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 14, 1921 m., mirė lapkričio 22, 1962 m. Velionio žmonai, Onai Paukstys, apdraudos išmokėta	\$1,000.00
ISABELE SOJETIENE, 354 kp., Akron, Ohio, gimusi lapkričio 15, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 8, 1928 m., mirė lapkričio 8, 1962 m. Velionės dukteriai, Isabel Belitsky, apdraudos išmokėta	\$300.00
URSULE ANULIENE, 367 kp., Port Chester, N. Y., gimusi gruodžio 24, 1885 m., Kedainių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 1, 1931 m., mirė spalio 5, 1962 m. Velionės sūniui, Peter Anulis, apdraudos išmokėta	\$150.00
Viso	\$1,950.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$144,067.00

Išmokamos TAUPOMOS APDRAUDOS

George A. Remavege, 35 kp., Wilkes-Barre, Pa.	\$ 500.00
Anna M. McKey, 315 kp., Hudson, N. Y.	1,000.00
Viso	\$1,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$11,639.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

W. Satkus, 17 kp., Brockton, Mass., sirgo 10 sav.	\$64.00
J. Palonis, 43 kp., So. Boston, Mass., sirgo 5 sav. 6 d.	36.23
E. Valkeviene, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 12 sav.	39.96
A. Raginas, 68 kp., Lec Park, Pa., sirgo 8 sav. 3 d.	45.90
P. Andrekus, 126-pav. kp., New York, N. Y., sirgo 6 sav. 1 d.	38.25
J. Martinkiene, 192 kp., New Kensington, Pa., sirgo 4 sav. 1 d.	33.75
J. Vepstas, 322 kp., Chicago, Ill., sirgo 3 sav. 5 d.	122.22
Viso	\$70.31
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$21,456.52

BERTHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė

šokėjos sesutės Jokubaitytės ir iš Toronto studentų tautinių šokių grupė "Gintaras," vad. V. Turutos.

SLA 278 kp. valdyba

PAVALGYDINAI ALKANĄ?

Apdengei nuogą brolių? Ar paaukojai Balfui? Jei dar ne, tai tuojau tai padaryk, — siųsk savo auką vargstančių lietuvių žalpos reikalams.

United Lithuanian Relief Fund of America,
105 Grand Street,
Brooklyn 11, N. Y.

SHALINS

(SHALINSKAS)

FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.

Butelkiam garbingas laidotuvas. Kopyčias sutelkiam nemokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS IR

J. B. SHALINS

Tel. Virginia 7-4499

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME

AL. BAUTRUNC-BALTON

Ratkalų vedėjas

680 Grand Street

Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

PINIGAI I USSE PILNAI GARANTUOTA

Prašykit platesnių informacijų

Pristatoma per 2 savaites

GRAMERCY SHIPPING CO.

744 Broad Street,

Newark, New Jersey

LAISNIUOTA IR BONDYTA

GARDAUS MAISTO SIUNTINIŲ I VISUS KRASTUS PILNAI GARANTUOTA

Pristatomi per 3-4 savaites

Frašykit sąrašų ir kainaraščių

GRAMERCY SHIPPING CO.

118 E. 28th Street,

New York 16, N. Y.

Tel. MU 9-0598

DIRVA

TAUTINES MINTIES LAIKRASTIS

įsteigtas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę — pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — \$10.00, pusei metų — \$6.00

Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

Leidžia

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

JAU ISEJO NEPAPRASTAI IDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje

Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išėviją visoje Amerikoje — nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išėviją prasidėjo 17-ame šimtmetyje, bet pirmutinę jos bangą dingio; yra tik legenda, kad išėviją Amerikoje mus laikė pastatę "Aušros" miestą, vėliau virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinoma, kad pirmieji lietuviai plaukė jūromis 3 mėnesius, ir išėviją Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti šio Pensylvanion anglių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos. Ši kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklyles. Lygiagrečiai veikė laisvamanių ir kurtė parapijas. Bet kai vėlyvąjį amė savintis musikių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vienu ir kitu šio smarkios rungtynės.

Be išėviją rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai auko pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendromenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina \$5.00; minkštais apdarais — \$4.00.

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS

656 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaityk 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose — 5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus liėlančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENU prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$15.00 metams, \$8.00 — pusei metų. Chicagoje — \$15.00 metams, \$8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gaunata, jei paaukate čekį arba money Order tokiu adresu:

4739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois